¶ Quinto notandū. autor d̄t in lrā q̄ vinū dicitur esse claz z purz (re⁹ est Dubitat̄ circa h̄. vñ cū agresta aliq̄s poss; celebrare vel de succo p̄sso de botris Rñr q̄ nō. qz agresta siue succ⁹ nō h̄ purā substātia vini Et cōsecratio sanguis xp̄i dicitur fieri p̄ vez z purz vinū q̄re seq̄t q̄ nō p̄t fieri in succo nec in agresta. Itē materia sanguis dicitur esse vez vinū et purz z eiusdē sp̄ei. s; agresta nō ē vera sp̄es vitis. igit̄ zc. Diceret q̄s. quō ḡ agresta z vinū dicitur Dicit̄ sicut p̄pletū z incōpletū. vñ dicit̄ sic magis z min⁹. sed talia diuersificāt sp̄em. ḡ p̄ficiēs cū his sp̄eb; grauissime peccat Dubitaret q̄s. qd̄ d̄t de festo sc̄i sexti cū ibi celebraret sanguis xp̄i cū succo p̄sso de botris Rñdet Innocēt⁹ papa. q̄ illud nō ē satis cautū. s; tñ i regionib; calidis in q̄b; succus vini cito maturescit ibi potest p̄secrari corpus christi et sanguis mediante succo depresso. quia talis succus magis assimila

Summula Raymudi

aur vino in istis regionibus calidis quibus in partibus frigidis. Aliter tamen etiam de Innocenti? quod forte illud non admittitur propter festum sancti Sixti. scilicet magis propter transfigurationem domini quam spiritus agit isto die. Unde et christus dicit Matthe. xxvi. Amene amene dico vobis amodo non bibam de gemine vitis ibi fuit memoria vitis. et sic forte propter hoc in istis partibus siue regionibus calidis admittitur quod sanguis celebratur cum succo depresso. Sed loquendo quod ad alias regiones potest riteri secundum innocenti? quod potest fieri. et hoc tempore necessitatis et aliter non. Sic scilicet si aliquis quereret an cum musto posset fieri consecratio sanguinis eo quod adhuc non habet complexionem vini. Ubi iterum alii dicunt quod si vetus vinum non habetur tunc talis consecratio sanguinis potest fieri cum musto.

¶ Sexto notandum an consecratio sanguinis christi possit fieri cum pura aqua siue cum puro vino. Ibi riteri quod non eo quod si illud quod magis videtur in eis non inest. Sed nec illud quod minus. scilicet magis videtur in eis quod cum aceto possit perfici. et illud secundum mandata romane ecclesie non debet fieri. Et ergo multo minus debet fieri cum sola aqua vel cum solo vino. Quia maior pars pro locum a maiori. scilicet minor pars. quia acetum non potest transmutari in sanguinem christi. nam ex aceto non fit vinum. sed bene e converso ex vino fit acetum.

¶ Septimo notandum. si sacerdos perficiens corpus christi volens sumere sanguinem christi et in calice inueniat puram aquam. Tunc dubitatur an ipse sacerdos debet sumere aquam aut audeat reinfundere vinum cum aqua et intendat consecrare ita quod ista occasio sit ex quadam negligentia. et videtur quod non de nouo debeat consecrare nec infundere vinum cum aqua. cum corpus et sanguis christi debent sumi a ieiunio. non si prius sumpserit aquam et postea de nouo vellet consecrare. tunc ipse non sumeret corpus et sanguinem christi ieiunus quod tamen determinatum est a sede apostolica sicut habet pars in natiuitate christi quando sacerdos primam lotionem sumpserit tunc non sumit ultimam propter hoc quod possit iterato celebrare. Ad hoc riteri quodam doctor in theologia. et dicit quod sine omni dubio reiteranda est consecratio vini et aque. Et hoc probat sic quia multo plus ligat preceptum superioris quam inferioris scilicet preceptum superioris videlicet christi est quod sacerdos debeat perficere corpus christi et sanguinem. quia non debet sanguis diuidi a corpore. sed preceptum inferioris scilicet apostolice est quod ipse sacerdos debet sumere corpus christi ieiunus. ergo melius est quod iterato conficiat quam quod diuideret corpus et sanguinem christi. Sed penitentia eius secundum eundem est quod debet se abstinere a celebratione missae per unum annum. Alia de isto facto patebunt infra in casibus.

¶ Ultimo notandum de casibus quorum primus est. Item sacerdos mittens unam guttam aquam in magnum vas vel in magnum dolum plenum vino vtrumque possit consecrare sanguinem christi. Ibi riteri sanctus. Thome. quod semoto omni dubio talis sacerdos potest consecrare sanguinem christi. quia illa modica aqua conuertitur in substantiam vini quam saltem est forma yborum seruata et recta intentione tunc fit consecratio sanguinis christi. Secundus casus est sacerdos non habens vinum vtrumque possit celebrare cum musto. Et videtur quod non. quia mustum non habet naturam completam vini quia non est purum neque clarum. Desap dicit quidam magister in expositione missae. quod si esset aliqua terra in qua non habetur vetus vinum tunc ipse sacerdos potest celebrare cum musto. et aliter nequaquam. Tertius casus est. an sacerdos possit celebrare sine vino vel in sola aqua ita intelligendo quod talis consecratio non possit fieri sine vino. Ad hoc predictis non obstantibus riteri quodam doctor subtilis quod propter carentiam vini non est abstinendum a missa. et hoc cum sit cum li-

Folia xviij

sentia sedis apostolice. qz in corpe christi e sanguis ex quadã deomitan-
tia qz qñ pficit corp⁹ dñi nostri iesu christi ex pane triticeo tñc ibi est verū
corp⁹ christi z etiã sanguis christi. ex q̄ ibi est corpus christi sicut erat in
vtero virginis marie z sicut etiã p nob pependit in ara crucis fm q̄ fide
credim⁹. mō tale corp⁹ nō est sine sanguine ex eo q̄ est viuū. q̄ sacerdos
nō p̄t celebrare missam sine vino. ¶ Quart⁹ casus e. ponat q̄ sint duo sa-
cerdotes quoz vnus quotidie celebrat cū deuotōne et alter abstineat se
quãdoq̄ ppter timorẽ a tali celebratōe. Tunc queritur q̄s illoz salubri⁹
opet. Ad hoc respondent theologĩ et oēs doctores theologie p tres bon-
nas p̄clusiones. quaz p̄ma talis est q̄ de facto quotidie p se celebrare z
deuote. est laudabile. rō est. qz hoc fit p remedio humani generis. Secūda
p̄clusio talis q̄ qñq̄ abstinere ppter metum et nō celebrare est laudabi-
le. Ratio est. qz fit ppter reuerentiã sacramenti et indisponem celebrant̄
Tercia p̄clusio e q̄ quotidie ex amore dilectōe et deuotōe pura celebrat
est melior eo q̄ ppter metū abstinet. Et p̄ma p̄clusio sic p̄bat videlicet q̄
de facto z quotidie p se celebrare ex deuotōe est laudabile. Nā sicut e de
nutrimento corpali. sic etiã est de nutrimento spūali. Sed sic est de nutri-
mento corpali q̄ ip̄ius quotidie habemus indigentia ad restauratōnem
vite nostre. ergo etiã ita est de nutrimento spūali. id est de nutrimento aie
et tale nutrimentū aie nō est aliud hic in pposito z in sancta matre eccle-
sia nisi celebratio misse quotidiana. igit̄ zc. Sc̄da p̄clusio sic p̄bat. scz q̄
aliqū abstinere ppter metū et nō celebrare est laudabile. nā illud est lau-
dabile qd̄ facit aliquẽ laudabilẽ cū reuerentia. sed aliqū abstinere ppter
timorẽ a celebratōe misse est hmōi. igit̄ zc. Sed tertia p̄clusio p̄bat sic scz
q̄ q̄ quotidie ex amore et deuotōe pura celebrat est melior eo q̄ ppter me-
tum abstinet. nā om̄e bonū p se est melius p̄fectius z dignius q̄ bonū p
accidens. sed quotidie celebrare est bonū per se z aliquãdo abstinere est
bonum per accidens. ergo zc. ¶ Quintus casus e iste. vtz in vna siue in
botris potest pfici sanguis chasti si integre ponerent̄ vne ad calicẽ. Ad
hoc responder̄ q̄ nō. qz p̄secratio sanguinis nō debet eẽ edibilis. s̄ tantū
potabilis. qz christus post p̄secratōem sanguinis dixit. accipite et bibite
ex hoc oēs. z nō dixit comedite. sed integre vne nō sunt potabiles. s̄ edi-
biles. igit̄ zc. ¶ Sextus casus. quare hoc est q̄ sanguis chasti nō habet
sp̄em veri sanguinis. nec corpus chasti hz sp̄em carnis. Sup hoc magis-
ter sententiaz assignat tres rōnes. quaz p̄ma est q̄ hoc fit ideo ne fiat
nausea z horroz ip̄is hoib⁹ ad sumendū sanguinẽ vel ad sumendū carnez
crudã. quia hō naturaliter abhorret sanguinẽ bibere z comedere carnem
humanã z crudã. Sc̄da rō est. ne nostra christiana fides derideat̄ a sara-
cenis. iudeis. et hereticis q̄ dicerent q̄ sumeremus carnẽ crudã z crudū
sanguinẽ. Tercia rō est ista. vt fides nostra haberet aliq̄d meritū in p̄spe-
ctu diuine maiestatis. Un̄ si crederemus hoc qd̄ nobis appareret ad sen-
sum ex hoc nullū meritū haberem⁹. s̄ si hoc credim⁹ qd̄ nō videt̄. vt vez
vinū trãsmutari in vez sanguinẽ cl. risti z vez panẽ in verã eius carnem.
tunc ex illo augmẽtat̄ meritū nostz. qz d̄t beatus gregorius. Fides non hz
meritū vbi rō humana p̄bet experimentū ¶ Septim⁹ casus e iste. si sacer-
dos heretic⁹ leuaret vinū nō p̄secratū z hostiã nō p̄secratã itaq̄ popul⁹ cir-